

**Protokół nr 21/15
z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa Rady Miejskiej w Mosinie,
które odbyło się w dniu 27 listopada 2015 r.,
w Sali Posiedzeń Urzędu Miejskiego w Mosinie, pl. 20 Października 1**

Posiedzenie otworzył o godz. 17.05 Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa Waldemar Wiązek. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie oraz goście według *załączonej listy obecności*.

PRZEBIEG POSIEDZENIA:

Przewodniczący obrad Waldemar Wiązek poinformował, że w kadencji 2006-2010 Gmina Mosina sprzedała gminne działki pomiędzy ul. Piaskową a ul. Zamoyskiego w Krosinku. Ich nabywcy, wśród których był pan Rafał Torzewski, mieli obiecać, że jak kupią je od Gminy Mosina, to zostanie przy nich wybudowana kanalizacja sanitarna, która w międzyczasie była projektowana. Kanalizacja ta jednak została doprowadzona tylko do ul. Zamoyskiego, a przy ich gruntach już nie powstała.

Kierownik Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy Wojciech Górny przedstawił przyczyny takiego stanu rzeczy, a Komisja Ochrony Środowiska i Środowiska wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat sposobu załatwiania tego problemu. W jej wyniku, Kierownik Referatu Inwestycji i Rozwoju Gminy Wojciech Górny poinformował, że spodziewa się, iż po zakończeniu prac projektowych, pozwolenie na budowę wodociągu i odcinka kanalizacji sanitarnej między innymi do posesji pana Rafała Torzewskiego będzie możliwe do uzyskania w październiku - listopadzie 2016 r.

Anna Graczyk z AQUANET S. A. przedstawiła szczegóły na temat Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych i jego wymogów oraz stopień skanalizowania Gminy Mosina i działania AQUANET S. A. mające na celu podwyższenie tego wskaźnika. Udzieliła przy tym odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, czy AQUANET S. A. weryfikuje osoby, które przyłączyły się do kanalizacji sanitarnej; wskazania, czy nie należałoby poprowadzić kanalizacji w pasach drogowych do terenów, na których żyją i funkcjonują ludzie; wskazania, czy AQUANET S. A. będzie realizował inwestycje zgodnie z informacją, którą wcześniej przekazał Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa; określenia definicji dochodu rozporządzalnego; określenia, kiedy można spodziewać się realizacji kanalizacji sanitarnej w Rogalinie, jeśli zostanie zakończony projekt i na jakim jest on obecnie etapie; wskazania, jaka jest wiarygodność, że projekt kanalizacji sanitarnej w Żabinku zostanie zrealizowany w roku 2018; określenia maksymalnej wysokości opłaty za odbiór ścieków komunalnych; wskazania, czy funkcjonowanie hoteli na danym terenie podwyższa opłacalność realizacji kanalizacji sanitarnej; wskazania, do kogo należy ochrona ujęcia wody; wskazania, czy AQUANET S. A. nie powinien wspierać wymiany pieców węglowych na mniej zanieczyszczające powietrze w strefie ochrony pośredniej ujęcia wody; Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat sposobu wyliczenia właściwej liczby mieszkańców przypadającej na kilometr sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy Mosina oraz na temat kierunku, w którym zostanie poprowadzona kanalizacja sanitarna z Żabinka.

W trakcie tej dyskusji, na Salę Posiedzeń przybyła radna Jolanta Szymczak i radny Andrzej Raźny, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa udział brało 7 jej członków.

Burmistrz Gminy Mosina Jerzy Ryś zwrócił uwagę, że obecnie realny koszt oczyszczania ścieków to 18 zł za kubik.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat oferty pomocy AQUANET S. A. w realizacji przyłączy do kanalizacji sanitarnej skierowanej

do mieszkańców oraz na temat skali podwyżek opłaty za odbiór ścieków komunalnych dla mieszkańców gminy Mosina i przyczyn ich niepodłączenia się do kanalizacji sanitarnej. Następnie Anna Graczyk z AQUANET S. A. udzieliła odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, czy jak zwiększy się ilość ścieków z terenu gminy Mosina, to czy koszt ich oczyszczania będzie taki sam; wskazania, czy istnieje możliwość, aby udziałowiec większościowy AQUANET S. A. wypłacił Gminie Mosina jej udziały w tej spółce.

W tym momencie Salę Posiedzeń opuścił radny Łukasz Kasprowicz, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rolnictwa udział brało 6 jej członków.

Komisja Ochrony Środowiska i Rolnictwa wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat stanu prac nad skanalizowaniem ul. Parkowej w Krosinku, na odcinku od ul. Marii Konopnickiej do ul. Krańcowej.

Radna Maria Witkowska zwróciła uwagę, że w związku z zakończeniem rewitalizacji pałacu w Rogalinie, funkcjonują publiczne toalety, w związku z czym ilość ścieków się zwiększyła.

Anna Graczyk z AQUANET S. A. wyraziła przekonanie, że należy wrócić do sprawy skanalizowania Rogalina.

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 19.15.

protokolował

Piotr Sokółowski

przewodniczył

Waldemar Wiązek